

KURJER LITEWSKI

*Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjasniejszego
Imperatora Catey Roszyi.*

z Wilna VS. 18 Kwietnia 1800 we Srzodę

Z Petersburga VS. 6 Kwietnia.

JEGO IMPERATOSKA MOSC zaftana-
wiając się nad tym wszystkim, cokolwiek
mogło być użytecznym dla dobra wierne-
go Jego poddaństwa, od początkow panow-
wania swiego miał w szczególniejszym
względzie handel, widząc iż ten jest grun-
tem i zasadą bogactw krajowych. Postano-
wił teraz oswoić i takę Monarszą tym
kupcom, którzy w stanie swym dyftryngu-
ją się najbardziej. Dawane im odtąd będą
tytuły Konfiliarzow handlowych; stopień
ten odpowiadać ma ósmey klasie Służby Ci-
wilney. Imiona pierwszych tą dostojnością
zaszczyconych następują: Kupcy S. Peters-
burscy Kusow, Olchin, Liwio; Moskiewscy:
Gubin, Uwarow; W ołobodski Łeptiew; Kur-
ski Nifontow; S. Petersburgski Mołwo;
Wielikoufiużski Amerykańskiey kompanii
Direktor Bulhakow; Irkutski teyże kompanii
Direktor Miłnikow.

Regimentu garnizonowego Gorczako-
wa i Major Szamszew został Plac Majorem
w Fridrichshamie. Leibgardyi regimentu
Wielkiego Xiążęcia Konstantyna Podpółko-
wnik Bachmetiew 3 naznacza się Szefem
regimentu grenadyerow dawniey Liapuno-
wa, i rangę otrzymał General Majora; mu-
szkietyerow Manteifela Podpółkownik Ka-
zarinow Półkownikiem został. tegoż regi-
mentu Major Gwozdew, i muszkietyerow
Borozdina 2 Woropanow zostają Podpółko-
wnikami. Naznaczeni komendantami:
strzelcow Bagogewuta Półkownik Szczerba-
kow; muszkietyerow Stellicha Półkownik
Taubert. Półk Kawalergardow należeć ma
do inspekcyi Generała Kawaleryi Graffa von
der Pahlen. Eskadrony Moskiewskie huzar-
skie wcielają się do regimentu huzarskiego
Generała Lindenera.

Otrzymali rangę General Majorow Pół-
kownicy: leibgardyi regimentu JEGO IM-
PERATORSKIEY MOSCI Uszakow, i na-
znaczoney Szefem muszkietyerow przedtym

Mertensa i; regimentu muszkietyerow Do-
kt. rowa Buffow naznaczoney Szefem musz-
kietyerow przedtym Stellicha. Podpółko-
wnicy zostają Półkownikami: grenadyerow
Xiążęcia Meklenburgkiego Gotowrow i i
2. Muszkietyerow Sukowa Niejetow; Ma-
iorowie Podpółkownikami: muszkietyerow
Borozdina 2 Tapasow; muszkietyer w Rot-
hofa Rakowski; świty Monarszey Aderkis
1. Wtórego Kadetow korpusu Półkownik
Ketler naznaczoney Szefem korpusu kade-
tow w Szklowie. Uwalniają się od służby:
General Major Stellich; General Major Mer-
tens 1 z mundurem; regimentu i-go Półko-
wnik Jakowlew z mundurem i rangą Gene-
ral Majora; znajdujący się w kadetkim kor-
pusie w Szklowie Podpółkownik Eliwerk.

*z Wiednia 12 Kwietnia z Gazety
Wiedeńskiej.*

Z Pragi wiadomość odbieramy, że
Arcy Xiąże Karol i Xiąże Albert Sasko Cie-
szyński d. 7 szczęśliwie przybyli do po-
mienionego miasta. Przed wyjazdem atąd
na rozkaz Cesarza Jmci zgromadzeni leka-
rze najslawniejsi w liczbie 11, przez cato-
rzy godziny naradzali się względem cho-
roby Arcy Xiążęcia, i sposobow iey lecze-
nia; nayprzyzwoitszemi nakoniec osądzono:
spoczynek i wody Carlsbadskie. Dla tych
przyczyn udać się musiał do Czech. Xiąże
Sasko Cieszyński odwiedzić postanowił fa-
milią w Dreźnie. Xiąże de Berry wyjechał
do Włoch do obozu Generała Melas, z kąd
uda się do Florencyi odwiedzając Wuis
swoiego Króla Jmci Sardyńskiego. Pogło-
ska o przyszłym zaślubieniu Xiążęcia z
Królewną Neapolitańską bez dowodu roz-
głoszona.

Do portu Trieście zawinelo kilka fre-
gat Tureckich; maytkowie nie odbierając
dawno wysłużonego żołdu, jawne oświad-
czyli niesukontentowanie. Porta o tym u-
wiadomiona kazała posłowi swiemu przy-
naszym Dworze wyliczyć pieniądze, frega-

ty zaś odprawić jak najrychlej do Archipelagu. Wyjechał Posel do Triestu d. 24 Marca; za dni kilka ma powrócić; tym czasem donoszą z Constantinopola, iż Wielki Sultan wyznaczył onemu następcę Ibrahima Afi Effendi, który w Maiu lub Czerwcu przybędzie do naszej stolicy. Wiadomość o poddaniu się wyspy Maltańskiej potrzebuje potwierdzenia; o tym wątpić nie można, iż Król Jmć dwóch Sicilii zalecił znaczney wojska swojego diwizyi pośpieszać do Piemontu, dla wspólnego z Austryakami czynienia.

Od dawnego czasu, wraz po wkroczeniu armii naszej do Włoch i wypędzeniu Francuzow z całego kraju, Cesarz Jmć miał przed Tronem swoim zaskarżonych kilku Kommissarzow wojskowych; obwiniali ich zkrzywdzeni mieszkańcy o zbyteczny ucisk, zdzierstwa, niesprawiedliwy podatkow rozkład, kontribucye i rekwizycye wielokrotne. Monarcha wysłuchawszy łaskawie skarg poddaństwa, kazał pilnie weyrzeć we wszystko. Dwóm pierwszym Kommissarzow z urzędu złożono. Mamy nadzieję, iż Sąd na ztych administratorow sprawiedliwy, koniec zdzierstwom poloży; zatyż ustanie podobno niedostatek żywności, na który narzekać zaczynają Włosi. Z Liguryjskiego kraju czekamy ważnych rapportow, ponieważ straż przedną armii Generała Melasa przybliżyła się do Prowincyi zachodniej; tamże poszły regimenta na zimowych leżach stojące w Toskanii; na ich miejsce w pomienionym kraju nowe zaciągać mamy.

Z Anglii niedawno wiele złota i srebra do naszej stolicy przywieziono; są to subfidia, które nam daje Król W. Britannii na kampanią. Od kilku dni raz jeszcze mówić zaczęto o propozycyach do ugody podanych przez Konsula Buonaparte; o przyjęciu z naszej strony tym bardziej wątpić można, im większe rząd czyni przygotowania wojenne; dziś 2 tysiące młodych Węgrzynow ruszyło do armii Nad Reńskięj.

z Londynu 8 Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Xiąże de Galles prosić kazał Króla Jmci Dwoch Sicilii, ażeby iemu pozwolono użyć więcej ludzi, i 30 przynajmniej takich machin, jakie już są wynalezione do rozwiania i przepisywania starodawnych rękopism z Herculanium dobytých; wielka ich jest liczba; znalazłyby się między niemi podobno dzieła szacowne; lecz ponieważ od lat bardzo wielu jeden tylko człowiek nad tym pracuje, skarb wielki odłogiem leży. Na czele buntownikow, którzy fregatę Danae zdradzieckim sposobem do portu Brestńskiego wprowadzili, był Jackson, niegdy Sekretarz Parkera, dowodczy pamiętnych rozruchow na flocie naszej wszech-tych w Nore r. 1793. Ten z wielo współ-

nikami na on czas otrzymał pardon Królewski,

Cóżkolwiek prawi częstokroć w Parlamencie Opozycya, mamy ieszcze konstitucyą. Znaiome prawo habeas corpus zawieszono w roku przeszłym zostało; czas u płynął zamierzony, nowej zaś prorogacyi ieszcze nie było, Ministrowie w Anglii i Irlandyi na wolność puścić kazali wielu aresztowanych obywatelow. W Dublinie uchwalono pożyczkę 4 millionow 500 tysięcy FS. Teraz jakby posród pokoju głębokiego, myślemy iedynie o przyozdobieniu stolicy naszej; wiadomy jest projekt budowania nowej sali na sefsye Parlamentu nowego połączonych już narodow; dziś innym zatrudniamy się ważniejszym; mieysca przyległe bankowi Londińskiemu biorą inną postać; od Latheburg do Finsburg ma być prowadzona nowa i szeroka ulica; zrzucają budy Belalley, Kościół S. Bartomieja. &c.

Testament zmarłego w Chinach Cesarza Kang Hy ogłoszonym został; zaczyna się od tych słów: Od założenia Monarchii do dzisiejszych czasow nie było Cesarza któryby nie oddawał czci Bogu należney. Z Bombai piszą, iż Zeman Schach uwiadomiony o rozruchach wszczętych w Cabul i Nagae za namową Tatarow południowych, zbliżał się ku nim z armią. Półkownik Tottering pokromił Indyanków Hemady który przeciw Anglikom rokosz podniósł, wojska rozgromił, głowę buntownika odcinął. Z obszernego rapportu Ministra Dundas rzecz jest widoczna iż w terażniejszym roku kompania wschodnio Indyjska 4 millionami FS. przynajmniej bogatszą jest, niżeli była w roku 1798; nie licząc Mysorkięj zdobycy.

Sławny między lekarzami Angielskimi White wyjechał do Constantinopola, chcąc sam doświadczyć wynalezionego przez się sposobu leczenia morowej zarazy. Flotta Lorda Bridport do Torbay zawinęła, przynosząc o nieprzyacielskiej wiadomość, iż gotuje się z Brestu wychodzić pod żagle. W okolicach pomienionego portu stoi 24 tysiące żołnierza lądowego; żąd wnosimy iż nieprzyjaciel o wyprawie Irlandzkiej myśleć nie przestał. Dla tego wojskom Angielskim dane są rozkazy być w zupełney gotowości na ikinienie; 2 tysiące ludu z gwardyi Królewskiej do Cork przybyło. Nie tak przecie nam są straszne przygotowania Francuzow i Hiszpanow, jak przerażają rapporta o stanie wewnętrznym Irlandyi, gdzie mordom i rabunkom końca nie ma; największe rozruchy panują w okolicach Limerich i Kildare.

Hrabia Carysfort wyznaczony jest posłem do Berlina. Osada Botany bay według nayspóźniejszego doniesienia, w kwitnącym jest stanie. O spaleniu okrętu Admiralskiego, Królowa Karolina, dokładną wiadomość

mamy. 800 ięńcow Francuzkich Lord Keith wysadził na ląd i sam został w Liwor nie; Kapitan Todd wypłynął na podbicie wyspy. Capraia Pałat okręt godzin 4; oprócz 800 ludzi straciliśmy na nim 200 tysięcy F.S. w gotowiznie, kasę floty na morzu szrodziemnym, wszystkie Lorda Keith papiery raporta, instrukcyje, i bardzo wiele ammuni cyi. Lord Proby kapitan fregaty Danae z Officerami swoimi przez zamianę powrócił do Ojczyzny. Xiążę d'York odprawił niedawno kilka konferencyi z Królem Jmcią; do wyprawy tajemney przygotowania wpra wdzie nie ufwały, lecz nie są ogromne jak w początkach; niektóre regimenta śiadły na okręt.

Pamiętno jest każdemu, że r. 1798 we Francyi projektowano trzyrazem armie pro wadzić do Anglii, powietrzem, morzem, i pod morzem; pracowali nad tym Thilorier, Garnerin, i tym podobni; ożis nie wiadomo kto wymyślił nowy sposob zniszczenia W. Britanii. Mają Francuzi, nie już typać gro ble, jak Alexander Wielki i Richelieu nar dynał, lecz stawiać ogromne batterye po szrocz morza w Manche Kanale upatryw szy do tego zdadne mielizny, których jest bardzo wiele, iedne drugich bliżkie, ażeby w potrzebie wzajemną sobie pomoc dać mo gli; leż podobno, jak armie nadprowie trza i pod morzem, tak dziwnysze batterye, szczerym będą wymyślem i marzeniem.

z Paryża 8 Kwietnia z Gazety Frankfortskiej

Kommissya do negocyacyi z Połami Amerykańskimi wyznaczona, rozpoczęła swoje czynności. Podczas ostatnich rozru chow w departamentach Wendeyskich, Wo dzowie robili monetę papierową, i między ludem rozrzucali. Diwizya Bourmont wypo trzebowała oney za 80 tysięcy liwrow. Po zaszły ugodzie, rozwiązaniu woyska ro koszanow, mieszkańce krzywde swoją przełożyli Hrabieciu; Bourmont sprawiedliwość przyznał, resztę majątku własnego sprzedał, pretensyą zaspokoił. Uniadomiony o postę pu uczciwym pierwszy Konsul, w nadgro dę imie Hrabiego z rejestru Emigrantow wymazać rozkazał. Tenże gdy Ex Direk tor Carnot Ministerium wojennego przyi mować niechciał, oddał urząd Konsliarzowi stanu Lacuée; jest to przyjaciel poufaly Car nota; rada jego i namowa były skuteczne; Ex Direktor powrócił do usług publicznych i przysięgę przed Konsulem wykonał.

Mówiono iż General Berthier wyjechał do Dijon; bawi dotąd w stolicy; dnia wczorajszego oglądał manewrujące na polu Mar sowym trzy razem półbrygady, które z Departamentow Wendeyskich Brune wysłał do armii rezerwowej; ta z 6 diwizyi składać się powinna pod kommandą Generalow Du chem, Loison, Chamberlac, Rondet, Chab-

ran, Watrin. Namieśtnikami Najwyższego Wodza naznaczeni: Murat i Victor; szczerem sztabu Dupont. Pomisniona rezerwa kładą się ma z 12 półbrigad lekwey i ciężkwey piechoty, tyłuż regimentow konnych, dwóch diwizyi kanonierow; do czego przyuwa szy ochotników, łatwo zgadnąć iey liczbę. Berthier nie wprzód wyjedzie do obozu, aż wszelka będzie w Dijon gotowosc na przyięcie i utrzymanie wodza z armią.

Kładniemy wyrazy listu, który do nie go pisał Konsul Buonaparte. Talenta mili tarne, któreś okazał Generale w tak wielu zdarzeniach, ufność którą w tobie rząd położył, wyciągają koniecznie, ażebyś ożimem Francuzkim hetmanil. Przez zimę, iako wojenny Minister, wprowadziłeś porządek do Departamentu twoiego; opatrzyłeś żołnierskie potrzeby, ile okoliczności i czas pozwolił; wiosną i latem rycerzom naszym do zwycięztwa masz przodkować; ten albo wiem środek na pewniyszy będzie do ziednania pokoju i utwierdzenia Raley. Przyimi razem Generale dowod ukontentowania rządowego z administracyi twoiey w Departamencie wojennym,

Buonaparte

W jakim dziś stanie jesteśmy, albo ra czezy czego nam ieszcze potrzeba, wyraził dokładnie Prezydent zamykając orady te goroczne zgromadzenia prawodawczego. Napisaliśmy, żekt, prawa, i sli nie n lep sze, przynajmniej takie jakich trzeba było narodowi żadnych nie mającemu. Powró ciwszy do domu namyślić się będziemy, jak pisać księgę praw ciwilnych, naprawić krimonalne, podać przepisy rolnikom, podnieść z upadku handel, ożywić zniszczone osady, skarb napełnić. Czas poświęcony na spoczynek położmy na oświecenie się, naukę, i przygotowanie do następującey znowu pracy prawodawczey w przyszłym roku; bo komuż bardziey, jak prawodawcom przystoi myślić o szczęściu i pomyślności narodowej...

Pogłoski o blisko następującym pokoju nie ufają; lecz na to innego dowodu nie ma jak tylko, że się kampania ieszcze nie zaczęła, i podobno zacznie się nie rychło. Do Dijon ledwie pierwsza kolumna armii rezerwowej pryciągnęła z 9 tysięcy złożona. Senat wyznaczył już sędziow zassa dać mających w kassacyinym trybunale; tu właściwe sobie miejsce znaleźli Adwokaci, ludzie prawni; Tranchet, Target, i wielu innych tu zasiadają. Wkrótce spodziewany jest w naszej stolicy Haller, który gdy był Podskarbin armii Wołoskiej, ta w r. 1796 i 1797 nieznała niedostatku. Pod Tours zgromadzą się wszystkie regimenta i półbry gady z Departamentow Zachodnich do Wschodnich przeyść mające; wielu szuanow zaciąga się do woyska; inni od pierwszego Konsula i Generala Brune zachęceni służąc w Gwardyi narodowej strzegą dziś bezpie-

częstwa nabywających dobra narodowe, których niedawno byli głównymi nieprzyjaciółami.

W Departamencie Ardeche powiększają się rozruchy domowe; rokoszanie zajmują rozmaite miasta, wycinają wolności drzewo, rabują domy i majątki Republikanów; główna ich potęga w Aubenas i Joyeuse; rząd usiłuje pożar przytłumić w Iskierce. Porównawszy listę dawniejszą i nową, Departament Sprawiedliwości z prawie liwrow millionami mniej kosztować będzie, niż pod rządem Direktorów. Mówiono wiele w naszej stolicy o nowym spisku; pierwszy Konsul, Ministrowie, Prawodawcy, &c ginać mieli; okazało się że pogłoska zmyśloną była. Buonaparte przybył wczoraj na festy Instytutu narodowego; liczone tłumaczów z tyflące; Lacerpede i wielu innych czytali dzieła użone; Cubier pochwałę zmarłego Daubenton.

Senator Sieyes daga na wsi miał rozmowę z pierwszym Konsulem. Pozwoliłne dziś jest k zdemu wolne sprawowanie obrządków religii; święta jednak i uroczystości Republikańskie przez Jakobinów ustanowione nie upadły; niedawno obchodziliśmy uroczyste święto wiosny i młodości. W Bordeaux pierwszy Konsul kazał założyć muzeum dla wygody i instrukcyi publicznej. Od armii naszych nie mamy nic ważnego. Masłena donosi o wyprawie przedsięwziętej do kilku miasteczek Piemontskich. Moreau o podpisanej w Moguncyi umowie z Generałami Austryackimi, mocą której wolna będzie żegluga na Renie. Oczewisty świadek powiada, iż w Departamentach zachodnich, mianowicie na prawym brzegu Loire rzeki, również dziś panuje spokójność jak r. 1788.

Prefektów naród wszędy przyjął z radością; ponieważ wszystkich prawie wybrał Buonaparte ludzi umiarkowanych, spokojnych, co w rewolucyi byli nieznanomi. O kapitulacyi Egipskiej donoszą już pisma nasze, nic jednak nie mówiąc o warunkach. Wierzyć zaczynamy, że pierwszy Konsul przewidział ten przypadek, i dla tego sam wcześniej powrócił do Europy. General Dumas dnia wczorajszego prezentował o nemu nowo uzbrojonych huzarów i ochotników; każdego mundur kosztuje blisko 600 liwrow. Chymik Hapel w Gwadalupie wynalazł nowy sposób wyciągania cukru z trzciny, mniej kosztowny od dawniejszego, i szóstą część cukru więcej dający. Sławnego przedtym wodza Szuanow Cormartin z Cherbourg do zamku Hamm przeprowadzić kazano.

Pierwszy Konsul ustanowił radę, której obowiązkiem będzie roztrząsać, czyli korsarze nasi i okręta wojenne w chwytaniu statków nieprzyjacielskich, lub obojętnych towarami nieprzyjacielskimi ładow-

nych, nie przestępują prawa i słuszności. Prezydnie konfiliarz stanu Rhedon. Ten mieć będzie wiele doczynienia, teraz mianowicie, gdy nasi korsarze do wszystkich portów nad zwyczaj większą liczbę zchwytyanych okrętów zprowadzać zaczęli.

*z Strasburga 1 Kwietnia z Gazety
Courier du Bas Rhin*

Do Bazilei przed kilku dniami powrócił z Paryża szef sztabu armii nad Renkiej Desfolles; żadney nie ma nadziei bliskiego pokoju; General en chef Moreau na paradzie wojsku zgromadzonemu oświadczył, iż wszystkie kroki do ugody czynione były daremnymi; zatym nie mieszkając kampania będzie zagaiona; Wódz ma nadzieję, iż armia dopełni powinność swoją, jak wyciąga o honor i dobro narodu. Wkrótce potem Moreau oglądając regimenta zgromadzone na równinach Weiler o miłę od Bazilei toż samo oświadczenie powtórzył.

*z Bruxelles 3 Kwietnia z Gazety
Courier du Bas Rhin*

Liczne statki Angielskie zamykają teraz uście Escout i Mozy; ztąd domyśl, że tajemna i wielka wyprawa na Zelandyę lub Flandry jest wymierzona. Prefektowie Departamentów Belgickich mają zupełną moc od Konsula Buonaparte wśódzińkow naszych wymazywać z rejestru emigrantów, do których nigdy należeć nie mogli, gdyby Direktorowie Francuzcy znali sprawiedliwość. Już wielu, między innemi Xiążę de Beaufort został wymazany. Z Paryża przyszedł rozkaz, ażebyśmy trzydziestego konia dawali Belgowie do armii Nad Renem dokazywać mającey, pod artilleryą.

*z Auspurga 2 Kwietnia z Gazety
Hamburgskiej*

Główna kwatera armii Austryackiej z Donaueschingen ma być wkrótce przeniesioną do Stockach. Z Konstacyi donoszą, że Francuzi całą potęgę zgromadzią pod Schaffhausen, zamysłając tu Ren przechodzić. Z swojej strony Baron Kray uczynił potrzebną gotowość do przyjęcia nieprzyjaciół. Do Inspruck niespodzianie rozkaz przysłał, ażeby wszystkie milicje i strzelcy do Voralbergu luszali; zgadnąć trudno, czyli już wtargnęli Francuzi, albo też zagrażają wtargnięciem. Dziś Półkownik Angielski Ramfay w obecności Xiążęcia de Condé oglądał regimenta Szwajcarskie: Bachman, Watteville, Salis; na dopełnienie w nich potrzebnej liczby żołnierzy, młodź z Szwajcarów przychodzi.

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 18 Kwietnia 1800 we Srzodę.

z Hagi 5 Kwietnia z Gazety
Courier du Bas Rhin.

Konfiliarz Stanu Marmont powrócił z Amsterdamu; przy pomocy urzędników municypalnych i kilku reprezentantów, nie jednak nie sprawił; bankierowie i kupcy Batawscy pożyczycie nie chcieli Francuzom 12 millionow, chociaż Buonaparte obiecywał prędko kapitał wrócić, procent płacić 6, w zakład dawał kleynoty dawney koronne, i rozmaite dochody publiczne. Muszą więc Francuzi czekać cierpliwie przybycia owych skarbow, które na morzu Indyjskim zabrać miał kapitan Malroux. Dyrektoriat chciał oddać najwyższą floty Batawskiej komendę Admiraliowi de Winter; Zgromadzenie zaś prawodawcze postanowiło, iż jeden z Admiraliow Rittey komenderować będzie od Schevening do uścia rzeki Embs; Texel i Zuidersee do niego ma należeć; drugi zaś na brzegach zachodnich do uścia Morcy i Escaut. Ci jednak komendanci zostawć mają pod najwyższym dozorem Admirala de Winter.

Chodzą u nas po rękę propozycye dwofakie do przywzłego pokoiu; oto są: 1. Niepodległość Hollandyi. 2. Belgium oddaie się Stathuderowi. 3. Wolność Szwycarow. 4. Ustąpienie Piemontu domowi Austryackiemu. 5. Kray Cisalpiński dany w nadgodę Królowi Sardyińskiemu. 6. Francya zupełnie zamyka się w dawnych iak przedwoyną granicach. W drugich propozycyach: 1. Francya ustępuje ze Wloch, 2. Helwetom i Batawom zaręczona niepodległość. 3. Francyi granicą Ren będzie. To pewnieysza co z Anglii donoszą, iż 40 tysięcy przypierzonego woyska wkrótce na tajemną wyprawę pod żagle wychodzi; wnosić trzeba, że Flandrya lub Zelandya są najazdem zagrożone; ponieważ najwięcey żołnierza zabierają na okręta w Deal i Scherneck; gdyby Anglicy do Texel i Hollandyi przybywać chcieli, wypadałoby przygotowania czynić

w Harwich i Yarmouth. Po odebraney wiadomości, General Augereau gońców rozemiał na wszystkie strony zalecając podkomendnym mieć bacznosc na nieprzyjacielskie obróty

z Berne 23 Marca z Gazety
Hamburgskiej

Głód będzie w Szwycaarach, ieśli nakoniec Francya śpielerzow nam swoich otworzyć nie zechce. W Cantonach wschodnich naywiększy już panuje niedostatek. Zgromadzenie prawodawcze postanowiło, iż władza RPrey wykonawcza ma być poruczona 18 mężom. Ex Dyktor Laharpe wydał pismo, dowodząc, iż nie Dyktorowie lecz ich przeciwnicy byli przyczyną klęsk krajowych.

z Genui 16 Marca z Gazety
Courier du Bas Rhin

Lękamy się powszechnie, ażeby zarazliwe choroby nie zageścily się w mieście naszym, iak roku przeszłego w Nice panowały. Wszystkie są napelnione szpitale. Chleb niezmiernie drogi; waga jego ledwie w trzeciej części równa się z dawnieyszą. Piekarze doświadczali mieszać rozmaite leguminy z mąką pszenną; doświadczenie pokazało się szkodliwe. Pieniędzy gotowych prawie nie widać; ostatek grosza wydarli nam Francuzi codziennemi pożyczkami. Stan miasta i kraju całego oplakany. Dostaliśmy morzem 7 tysięcy miar zboża; lecz cóż to jest na tak wielką potrzebę zgłodniałego ludu i woyska.

z Bredy 6 Kwietnia z Gazety
Courier du Bas-Rhin.

Póibrigady Francuzkie do Zelandyi i innych Prowincyi Batawskich idące składają się wprawdzie z pięknego ludu; lecz mundur i obuwie tak są zepsute, iż wydziwić się trudno, iakim sposobem żołnierz zimę mógł wytrzymać. Rząd nasz wysyła

kiego dostarcza. W Aerschot powstały rozruchy; Kościół do wyznania dawniej Szwajcarskiego należący, oddano teraz katolikom; garnizony okoliczne ruszyć trzeba było na przywrócenie spokoyności.

z Bazilei 3^o Marca z Gazety Frankfortskiej.

Słychać iż w bliskości miasta naszego ma być wytknięty i oszańcowany oboz na 20 tysięcy; ponieważ zaś najwyższym onego komendantem oznaczają Szefa artylleryi Szwajcarskiej Haas, wnosić trzeba iż wojsko z Szwajcarów składać się powinno. Młodź nasza gromadnie wychodzi do Włoch i Niemiec na dopełnienie regimentów: Bachman, Watteville, Salis, i Courten, ponieważ w domu nic do czynienia nie mamy. W Oberland powstają zamieszania; boiaźń aby się niepowiększyły, sprawia, iż półkowi strzelców francuzkich do Valais już wychodzące

mu zatrzymać się kazano. Odnowia się pogłoska, iż armia pod Dijon zgromadzona ma wtargnąć do Mediolanu przez Valais, Simplon i S. Bernard; tegoż czasu Moreau od Rhineck do Moguncyi, liczący pod komendą więcej 100 tysięcy żołnierza pójdzie do Szwabii i Bawaryi.

z Stuttgardu 6 Marca z Gazety Hamburgskiej

Strzelce Tyrolscy zewsząd ruszają ku granicom; naywięcej do Vorarlbergu; pospolitemu ruszeniu kazano mieć się w gotowości. Regularne zaś woyska Austryackie zgromadziły się pod Mayenfeld. Do Brisach przybył General Murat, i oglądał regimentów kilka. Francuzi główną siłę zprowadzili pod Schaffhausen; stojący na drugiej stronie Renu Cesarscy widzą obróty nieprzyjacielskie; nic jednak dotąd się nie stało.

Urząd z Magistratu do opisania majątku po zbiegłym Zameszniku Bohnerze pozostalego wyznaczony, zawiadomia, aby każdy kto tylko ma jaką pretensyą do onego zbiegłego Bohnera, czy to o dane do wyprawy Łosie lub Sarnie skury, czyli o gotowe pieniądze, jawił się z dowodami w Magistracie dla odzyskania swej należności.

NAYJASNIEYSZY CESARZ, JEGOMOSC WSZECH ROSSYI uregulowanie długów Króla Jmci Stanisława Augusta i bywszey Rzeczypospolitey Polkiej przez wspólną trzech Nayaśnieyszych Dworów Kommissyą dopełnione zatwierdziwszy, i niżej wyrażone Summy osobom tu specyfikowanym należne do zaplacenienia ze swego skarbu nayłaskawiey przyjąwszy, Pełnomocni J. C. Mci wszech Rossyi Kommissarze niżej wyrażone prawidła w celu uwiadomienia każdego iak sobie ma postąpić, do publiczney wiadomości podają:

1. Z pomiędzy pretensyi wierzycieli s. p. Króla Jmci Stanisława Augusta i bywszey Rzeczypospolitey Polkiej w Kommissyi wspólney trzech Nayaśnieyszych Dworów zalikwidowanych i przyznanych te tylko iedyne które w następującej specyfikacyi przy nazwiskach osob do których należą są wyrażone, w Rekognicyach obligowych skarbu Jego Imperatorskiej Mci wszech Rossyi zaspokoione będą.

2. Te rekognicye obligowe mają być produkowane w Petersburgu przed JW. Podskarbin Wielkim Nayaśnieyszego Cesarza Jmci wszech Rossyi na dniu 5. Novembris roku bieżącego naypóźniej, w uchybieniu czego już więcej akceptowanymi, ani zaspokoionymi nie będą.

3. Każdy Wierzyciel chcąc odebrać Rekonoifsanse, powinien się stawić przed Kommissarzami Nayaśnieyszego Cesarza Jmci wszech Rossyi osobiście, albo przez swego Plenipotenta dostatecznie i urzędownie do tego umiowanego na dniu 21. Czerwca N. S. i Lipca V. S. r. b. naypóźniej.

4. Każdy Wierzyciel nie będąc z osoby znanyym Pełnomocnym Kommissarzem Jego Cesarskiej Mci wszech Rossyi złożyć zaświadczenia Urzędu lub Zwierzchności miejsca tego w którym się znajduje, iż istotnie jest tym za kogo się udaje, jest obowiązany.

5. Każdy Plenipotent powinien się opatrzyć w przyzwoitą Plenipotencyą wyraźnie do odebrania Rekonoifsansy i zakwitowania, tudzież roborowaną przez Urząd miejsca tego, w którym się jego Pryncypał znajduje, a nie inaczej.

6. Każdy Wierzyciel obowiązany jest przy uzyskaniu Rekonoifsansy złożyć instrument, który mu służył do legitymacyi jego pretensyi, tudzież dać kwit na odebrane Rakonoifsansy.

Reszta w następującym Numerze.